
1 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР» 

(АНО ДПО «НОЦ») 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор АНО ДПО «НОЦ» 

(должность) 

______________ О.А. Климова  

«01» сентября 2021 г. 

М.П. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ И ПРОГРАММ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБУЧЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ржев-2021 



2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел Стр. 

Общие положения 3 

Итоговая аттестация при реализации программ профессиональной 

переподготовки и программ повышения квалификации 

4 

Итоговая аттестация при реализации программ профессионального 

обучения 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Положение об итоговой аттестации при реализации дополнительных 

профессиональных программ и программ профессионального обучения (далее 

Положение) разработаны в соответствии: 

- ст.59,74,76 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г.; 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным профессиональным программам, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки РФ от 01.07.2013г. №499; 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

программам профессионального обучения, утвержденным приказом Министерства 

просвещения РФ от 26.08.2020г. № 438; 

- Методическими рекомендациями по организации итоговой аттестации при реализации 

дополнительных профессиональных программ (письмо Министерства образования и 

науки РФ от 30.03. 2015г. № АК-821/06). 

 Итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения 

обучающимися образовательной программы. 

 Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и 

независимости оценки качества подготовки обучающихся. 

 Итоговая аттестация является обязательной для слушателей, завершающих 

обучение по дополнительным профессиональным программам (ДПП) профессиональной 

подготовки, повышения квалификации и программам профессионального обучения. 

 Оценка качества освоения образовательных программ проводится в отношении 

соответствия результатов освоения программы заявленным целям и планируемым 

результатам обучения. 

 Форма и виды итоговой аттестации определяются АНО ДПО «Научно-

образовательный центр» самостоятельно в реализуемых образовательных программах. 

 Слушатели, успешно прошедшие итоговую аттестацию, получают 

соответствующие документы о квалификации, форму которых АНО ДПО «НОЦ» 

устанавливает самостоятельно: удостоверение о повышении квалификации; диплом о 

профессиональной переподготовке; свидетельство о профессии рабочего, должности 

служащего. 

 Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию по уважительной 

документально подтвержденной причине, предоставляется возможность пройти итоговую 

аттестацию без отчисления из АНО ДПО «НОЦ», в соответствии с медицинским 

заключением или другим документом, предъявленным слушателем на дату проведения 

итоговой аттестации. В случае, если слушатель был направлен  на обучение предприятием 

(организацией), данный вопрос согласовывается с данным предприятием (организацией). 

 Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой 

аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об обучении или о 

периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному АНО ДПО «НОЦ». 



4 
 

 По результатам итоговой аттестации слушатель имеет право подать письменное 

заявление об апелляции по вопросам, связанным с процедурой проведения итоговой 

аттестации, не позднее следующего рабочего дня после объявления результатов. 

 При проведении итоговой аттестации с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий должна быть обеспечена идентификация 

личности обучающихся в порядке, установленном АНО ДПО «НОЦ». 

 Итоговая аттестация слушателей осуществляется аттестационной комиссией, 

созданной приказом директора АНО ДПО «НОЦ». 

 

ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ И ПРОГРАММ ПОВЫШЕНИЯ 

КВАЛИФИКАЦИИ 

 

 Осуществление итоговой аттестации обучающихся, установление их форм, 

периодичности и порядка проведения относится к компетенции АНО ДПО «Научно-

образовательный центр» и определяется образовательной программой. 

 Итоговая аттестация слушателей осуществляется аттестационной комиссией, 

созданной приказом директора АНО ДПО «НОЦ». 

 Изучение программы завершается итоговой аттестацией, которая проводится после 

изучения слушателями всех дисциплин программы. 

 К участию в итоговой аттестации могут привлекаться представители органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

работодателей, их объединений. 

 В случае, если образовательной программой предусмотрена стажировка, 

обязательным условием допуска к итоговой аттестации является  предоставление отчета о 

стажировке. 

 Итоговая аттестация (междисциплинарный экзамен) может быть проведена в 

форме компьютерного тестирования или устного ответа обучающегося членам 

аттестационной комиссии. 

 Для проведения итоговой аттестации формируется банк (совокупность) вопросов 

(тестов) по каждой из дисциплин учебной программы. Вопросы (тесты)  для итоговой 

аттестации рассматриваются на заседаниях педагогического совета и утверждаются 

директором АНО ДПО «НОЦ» или его заместителем по учебной работе. 

Тест представляет собой вопрос и несколько вариантов ответа, из которых не менее 

одного является правильным. 



5 
 

 Вопросы для тестирования выбираются случайным образом из общей 

совокупности вопросов по учебной программе и предлагаются слушателю для ответа.  

 Количество тестов и продолжительность итоговой аттестации зависит от объема 

изучаемой программы. Критерий  прохождения итоговой аттестации – правильный ответ - 

не менее чем на  50% тестов, предлагаемых для аттестации. 

 Результаты итоговой аттестации оформляются протоколом заседания 

аттестационной комиссии. При положительных результатах итоговой аттестации 

слушателям выдается диплом о профессиональной переподготовке или удостоверение о 

повышении квалификации, выполненные на бланке, форма которого утверждена в АНО 

ДПО «НОЦ». 

 Индивидуальный учет результатов освоения обучающимися учебной программы, а 

также хранение в архивах информации об этих результатах осуществляются в порядке, 

установленном АНО ДПО «НОЦ» на бумажных и электронных носителях. 

 Сведения о выданных документах слушателям, окончившим обучение в АНО ДПО 

«НОЦ», передаются Центром в ФИС ФРДО в соответствии с установленным  

регламентом. 

 

ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 

Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме 

квалификационного экзамена.  

Квалификационный экзамен проводится для определения соответствия полученных 

знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на 

этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных 

разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих, должностям 

служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий). 

Квалификационный экзамен включает в себя практическую квалификационную 

работу и проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, 

указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартах. 

Для приема квалификационного экзамена приказом директора Центра формируется 

квалификационная комиссия. К проведению квалификационного экзамена привлекаются 

представители работодателей, их объединений. 

Результаты квалификационного экзамена оформляются протоколом. 

Для допуска к экзамену заявителю необходимо предъявить документ, 

удостоверяющий личность. 

Перед началом экзамена экзаменуемый слушатель знакомится с программой, 

правилами сдачи экзамена, указывает фамилию, имя, отчество, дату сдачи экзамена. 



6 
 

На подготовку и сдачу экзамена одному обучающемуся отводится не более 45 

минут. 

Проверка теоретических знаний при проведении квалификационного экзамена по 

решению комиссии может проводиться в форме компьютерного тестирования или устного 

ответа обучающегося членам аттестационной комиссии. 

При проведении компьютерного тестирования слушателю предлагается ответить на 

тестовые вопросы. На каждый вопрос предлагается экзаменуемому слушателю несколько 

вариантов ответов, один из которых правильный. 

Экзамен оценивается: «сдан» или «не сдан».  

Экзамен считается сданным, если экзаменуемый правильно ответил не менее, чем 

на 50% предложенных вопросов и правильно выполнил практическую квалификационную 

работу. 

Экзамен считается не сданным, если заявитель правильно ответил менее, чем на 

50% предложенных вопросов и (или) не выполнил практическую квалификационную 

работу. 

Результаты квалификационного экзамена оформляются протоколом 

квалификационного экзамена. 

Копия протокола о сдаче экзамена выдается экзаменуемым слушателям, как 

правило, в день сдачи экзамена, но не позже трех дней со дня его проведения. Копия 

протокола должна быть заверена в установленном порядке. 

Лицо, успешно сдавшее квалификационный экзамен, получает квалификацию по 

профессии рабочего, должности служащего с присвоением (при наличии) 

квалификационного разряда, класса, категории по результатам профессионального 

обучения, что подтверждается документом о квалификации (свидетельством о профессии 

рабочего, должности служащего). 

Сведения о выданных документах слушателям, окончившим обучение в АНО ДПО 

«НОЦ», передаются Центром в ФИС ФРДО в соответствии с установленным  

регламентом. 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

      

Приложение 1 

Форма справки об обучении или периоде обучения 

 

 

 

 

СПРАВКА ОБ ОБУЧЕНИИ 

Настоящая справка выдана_____________________________________________________ 

в том, что он(а) с «___» _______________20___г.  по «___» ____________________20___г. 

проходил(а) обучение в Автономной некоммерческой организации дополнительного 

профессионального образования «Научно-образовательный центр» (АНО ДПО «НОЦ») по 

программе____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Настоящая справка выдана в связи с ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

  Директор АНО ДПО «НОЦ» _____________________(________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

Приложение 2 

Форма протокола заседания аттестационной комиссии  

по программам профессиональной переподготовки 

 

 

ПРОТОКОЛ №_________ 

ЗАСЕДАНИЯ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

г.___________                        ____._____.20_____г. 

 

В соответствии с приказом директора АНО ДПО «Научно-образовательный центр» 

№_____ от _____._________.20_____г. комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 

Заместитель председателя комиссии: 

Члены комиссии: 

Секретарь: 

 

По результатам освоения дополнительной профессиональной программы 

профессиональной переподготовки решила: 

выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца с 

присвоением квалификации и правом ведения профессиональной деятельности в сфере 

_____________________________________________________следующим слушателям: 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Квалификация Сфера деятельности 

    

    

 Председатель комиссии:   _________________________/________________/ 

Заместитель председателя комиссии:       _________________________/________________/ 

Члены комиссии:                                      _________________________/________________/ 

Секретарь:                                                   _________________________/________________/ 

М.П. 



9 
 

Приложение 3 

Форма протокола заседания аттестационной комиссии  

по программам повышения квалификации  

 

 

ПРОТОКОЛ №_________ 

ЗАСЕДАНИЯ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

г.___________                        ____._____.20_____г. 

 

В соответствии с приказом директора АНО ДПО «Научно-образовательный центр» 

№_____ от _____._________.20_____г. комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 

Заместитель председателя комиссии: 

Члены комиссии: 

Секретарь: 

 

По результатам освоения дополнительной профессиональной программы повышения 

квалификации решила: 

выдать удостоверение о повышении квалификации установленного образца следующим 

слушателям: 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Место работы Программа обучения Результат 

проверки, № 

удостоверения 

     

     

 

 

 Председатель комиссии:   _________________________/________________/ 

Заместитель председателя комиссии:      _________________________/________________/ 

Члены комиссии:                                      _________________________/________________/ 

Секретарь:                                                   _________________________/________________/ 

М.П. 



Приложение 4. 

Форма протокола квалификационного экзамена 

ПРОТОКОЛ 

ЗАСЕДАНИЯ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

г. Ржев                _____.________.20___г. 

 В соответствии с приказом директора АНО ДПО «Научно-образовательный центр» № ________ от _____.____________,20_____г. аттестационная 

комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 

Заместитель председателя комиссии:        

Члены комиссии: 

Секретарь: 

Представитель работодателя: 

провела квалификационный экзамен по результатам профессионального обучения: 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы Результат 

теоретической 

работы 

Результат 

практической 

работы 

Решением 

аттестационной 

комиссии 

присвоена 

профессия 

Программа 

обучения 

Квалификационный 

разряд, класс, 

категория 

        

Председатель комиссии:   _________________________/________________/  М.П. 

Заместитель председателя комиссии:       _________________________/________________/ 

Члены комиссии:                                      _________________________/________________/ 

Секретарь:                                                  _________________________/________________/ 

Представитель работодателя:                 _________________________/________________/М.П. 


	Положение об итоговой аттестации при реализации программ ДПО и ПО
	Положение об итоговой аттестации

		2021-10-13T16:44:19+0300
	АНО ДПО "НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР"
	Я являюсь автором этого документа




